Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

ПРИКАЗ
г. Тамбов

г Я . 2023 г. № СPicP

Об утверждении комплексного плана мероприятий
по формированию культуры здорового образа жизни,
профилактике социально значимых заболеваний и негативных
явлений в молодежной среде на 2024 год

В целях формирования здоровьесберегающей среды, направленной на
сохранение и укрепление здоровья обучающихся, пропаганду физической
культуры и спорта, профилактику социально значимых заболеваний и
негативных явлений в молодежной среде, в рамках базового норматива затрат
на оздоровительную работу со студентами ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по формированию
культуры здорового образа жизни, профилактике социально значимых
заболеваний и негативных явлений в молодежной среде на 2024 год
(приложение 1).

2. Руководителям структурных подразделений обеспечить выполнение
мероприятий плана.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по молодежной политике и воспитательной работе Каят Е.Н.

Приложение на 5 л. в 1 экз.

Ректор Моисеев П.С.

Проект вносит:
Каят Е.Н.

Согласовано:
____________ Якунина И.Н.
____________ Беспалов М.В.
____________ Ивинская И.В.
____________ Мукин А.П.

В Е Р Н О :
Ведущий специалист Управления
кадрового сопровождения Департамента
по персоналу идиф|угё$>му развитию

УТВЕРЖДАЮ:
Ректор ТГУ им^ни Г.Р. Державина
_______  Моисеев П.С.
«ЖР» & /  2023 г.

Комплексный план мероприятий по формированию культуры здорового образа жизни,
профилактике социально-значимых заболеваний и негативных явлений в молодежной среде на 2024 год

№
п/п

Н а зв а н и е С рок и М есто О тв етст в ен н ы е

1. П роф илактический осмотр студентов
первого курса

в течение года
(по графику)

ТО ГБУ З «Городская
клиническая поликлиника №  5

г.Там бова», медпункт ТГУ,
ТО ГБУ З «Городская

клиническая больница имени
архиепископа Луки г. Тамбова»

управление молодеж ной политики и
воспитательной работы,
руководители  учебных подразделений

2. М едицинский осм отр студентов для
оформления допуска к
производственной практике

В течение года М едпункт,
М К Ц  «Доктор П рофи»

М К Ц  «Доктор П рофи», медпункт,
управление молодеж ной политики и
воспитательной работы,
руководители  структурных
подразделений

3. Ежегодный м едицинский осмотр
сотрудников университета

в течение года
(по графику)

М К Ц  «Доктор П рофи» М К Ц  «Доктор Профи»,
управление молодеж ной политики и
воспитательной работы,
руководители  структурных
подразделений

4. С анитарно-просветительная работа по
вопросам вакцинации в учебных
подразделениях

в течение года учебны е подразделения управление молодежной политики и
воспитательной работы,
руководители учебных подразделений

5. В акцинация в соответствии с
национальны м календарем  прививок

в течение года ТО ГБУ З «Городская
клиническая поликлиника №  5

г.Тамбова», медпункт ТГУ

управление молодежной политики и
воспитательной работы,
руководители  структурных
подразделений

1

J j

6. Контроль за соблю дением  сроков
еж егодного флю орограф ического
обследования студентов

в течение года учебны е подразделения,
общ еж ития, м едпункт ТГУ

руководители учебных подразделений,
старш ие администраторы  общ еж итий,
м едпункт ТГУ ,
управление молодеж ной политики и
воспитательной работы

7. Еж егодное обновление медицинской
справки российскими студентами,
прож иваю щ ими в общ еж итиях

При заселении
в общ еж итие;

август-сентябрь
2024г.

общ еж ития, м едпункт ТГУ м едпункт ТГУ,
старш ие администраторы  общ еж итий

8. Контроль обследования иностранных
студентов, студентов м едицинского
института на напряж енность
иммунитета к кори

в течение года м едпункт ТГУ м едпункт ТГУ,
директорат медицинского института,
управление молодеж ной политики и
воспитательной работы

9. Работа спортивных секций
университета

В течение года
(по отдельном у

графику)

спортивны е объекты
университета

спортивны й клуб

10. С партакиада ТГУ им ени Г.Р .Д ерж авина в течение года
(по отдельном у

графику)

спортивны е объекты
университета

спортклуб, факультет физической
культуры  и спорта,
руководители учебных подразделений

11. И ндивидуальное психологическое
консультирование студентов
университета

в течение года центр психологического
сопровож дения обучаю щ ихся

университета

центр психологического
сопровож дения обучаю щ ихся
университета

12. М ероприятия по проверке санитарно
бы товы х условий в общ еж итиях,
соблю дения правил прож ивания

еж еквартально общ еж ития отдел управления студенческим
ж илищ ны м  комплексом, заместители
директоров по СВР, департамент
м еж дународны х связей и
м играционного учета

13. С оздание благоприятны х социально-
бытовых условий прож ивания
студентов в общ еж итиях университета

в течение года общ еж ития департам ент управления имущ еством ,
адм инистрация общежитий

14. Разработка и распространение
информ ационны х м атериалов по
проф илактике алкоголизм а,
нарком ании, табакокурения и

в течение года учебны е подразделения,
общ еж ития

управление молодежной политики и
воспитательной работы,
департам ент по комплексной
безопасности,

2

; ;

социально-значим ы х заболеваний,
ведению  здорового образа жизни,
разм ещ ение инф орм ации на стендах в
учебны х подразделениях и общ ежитиях
университета, в социальны х сетях, на
сайте вуза

руководители учебных подразделений

15. О рганизация взаим одействия
университета с ГБУ З «Тамбовский
областной клинический
противотуберкулезны й диспансер»,
Ц ентром по проф илактике и борьбе со
СП И Д О ГБУЗ «Там бовская
инф екционная клиническая больница»,
ГБУЗ «Там бовская областная станция
переливания крови» по вопросам
охраны здоровья обучаю щ ихся

в течение года учебны е подразделения управление молодежной политики и
воспитательной работы,
руководители учебных подразделений

16. П росветительские м ероприятия в М узее
медицины М едицинского института

в течение года музей медицины руководитель музея

17. У частие студентов в качестве
болельщ иков на соревнованиях
хоккейной, футбольной, волейбольной,
баскетбольной и др. университетских
команд

В течение года спортивны е площ адки вуза,
города и области

управление молодежной политики и
воспитательной работы,
руководители учебных подразделений

Ф1АВРАЛЬ
18. Спортивный праздник «Д ерж авинская

лыжня-2023 »
февраль 2024 лы ж ны й стадион в парке

«Дружба»
управление воспитательной работы  и
м олодеж ной политики, Спортклуб,
учебны е и структурные подразделения

19. П равовой аспект употребления и
распространения наркотических
вещ еств

февраль 2024 учебны е подразделения департам ент по комплексной
безопасности,
учебны е подразделения

■V1APT
20. Цикл м ероприятий, посвящ енны х

Всемирному дню  борьбы  с
туберкулезом

18-22.03.2024 учебны е подразделения управление молодежной политики и
воспитательной работы,
учебны е подразделения,

3

J )

волонтеры-медики
А П РЕЛ Ь

21. Ф естиваль «Будь здоров!»,
приуроченны й к Всемирному дню
здоровья

01-05.04.2024 учебны е подразделения руководители учебных подразделений

22. Д онорская сдача крови студентами
университета на базе Тамбовской
областной станции переливания крови,
приуроченная к национальном у дню
донора

19.04.2024 Там бовская областная станция
переливания крови

управление молодеж ной политики и
воспитательной работы,
руководители учебных подразделений

23. Л егкоатлетический пробег,
посвящ енны й Д ню  Победы

апрель 2024 Тамбовский район спортклуб, факультет физической
культуры и спорта

М А Й
24. К онкурс социальной рекламы  «М оя

педагогическая точка зрения»,
посвящ енны й В сем ирном у дню  без
табака (31 мая) и М еж дународном у Дню
борьбы  с нарком анией (26 ию ня)

май 2024 педагогический институт педагогический институт

25. «Д ерж авинская регата» май 2024 П лощ адь музыки спортклуб,
управление молодеж ной политики и
воспитательной работы,
руководители учебных подразделений

4Ю НЬ
26. Спортивный праздник «День здоровья»

для сотрудников университета
ию нь 2024 СОЛ «М олодежный» управление молодеж ной политики и

воспитательной работы
27. У частие во В сероссийской

антинаркотической акции
ию нь 2024 площ адки университета и города руководители учебных подразделений

даль
28. Д ерж авинский велопробег ию ль 2024 г. Тамбов спортклуб,

ф акультет физической культуры и
спорта

С ЕН ТЯ БРЬ
29. Л егкоатлетические соревнования сентябрь 2024 стадион в парке «Дружба» управление воспитательной работы  и

4

J J

«Д ерж авинская миля» молодеж ной политики,
спортклуб,
руководители учебны х подразделений

30. С партакиада первокурсников сентябрь 2024 спортивны е объекты
университета

спортклуб,
руководители учебны х подразделений

31. П сихологическая диагностика
студентов 1 -го курса (адаптация,
м отивация, ком м уникации, девиации)

сентябрь-ноябрь
2024

учебны е подразделения центр психологического
сопровож дения обучаю щ ихся,
руководители учебны х подразделений

32. С оциально-психологическое
тестирование обучаю щ ихся

сентябрь-октябрь
2024

учебны е подразделения департам ент по комплексной
безопасности,
руководители учебны х подразделений

33. С портивны й праздник «День здоровья»
для студентов 1 -го курса

сентябрь 2024 СО Л «М олодеж ны й» управление молодеж ной политики и
воспитательной работы,
руководители учебны х подразделений

34. Э кскурсии по спортивны м объектам
университета для студентов 1 -го курса
«В здоровом  теле - здоровы й дух!»

сентябрь 2024 музей спорта, спортивны е
объекты  университета

спортклуб,
руководители учебны х подразделений

01СГЯБРЬ
35. А даптационны е мероприятия в

общ еж итиях университета
октябрь 2024 общ ежития управление м олодеж ной политики и

воспитательной работы,
центр психологического
сопровож дения обучаю щ ихся

36. В акцинация от гриппа студентов и
сотрудников университета

октябрь-ноябрь
2024

м едпункт ТГУ руководители учебны х и структурны х
подразделений,
управление м олодеж ной политики и
воспитательной работы,
м едпункт ТГУ

Н О Я БРЬ-Д ЕК А БРЬ
37. Ц икл м ероприятий в рамках

В сероссийской акции «Стоп
В И Ч/С П И Д »

ноябрь-декабрь
2024

учебны е подразделения управление м олодеж ной политики и
воспитательной работы,
руководители учебны х подразделений,
волонтеры -медики

5

J J